
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta–feira – 04 de Fevereiro de 2011  -  Nº 3819

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.607

*Republicado por incorreção

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS, LOTADOS NO GABINETE DO 
PREFEITO – GAP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão ou funções 
gratifi cadas, em conformidade com os padrões de remuneração 
citados, lotados no Gabinete do Prefeito - GAP, a partir desta 
data, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO / FUNÇÃO 
GRATIFICADA PADRÃO

Thiago José Gonçalves 
Furtado Coordenador Executivo de Defesa Civil PC-EX

Cláudia Serafi m Carvalho Coordenador Executivo de Administração do 
Gabinete do Prefeito FG-EX

Elias de Souza Coordenador Executivo de Relações Políticas PC-EX

Luiz Cláudio Leal Scarpi Gerente de Vistoria e Infraestrutura PC-TA2

Milton dos Santos Batista 
Júnior Gerente de Prevenção e Mobilização FG-TA2

Aline Sardinha de Oliveira Gerente de Atendimento PC-TA2

Alciberto Valentim de Oliveira Gerente de Cerimonial PC-TA2

Romário Correia Miranda Gerente de Assuntos Legislativos PC-TA2

Suzana Mancini de Moraes 
Athayde Gerente Administrativo FG-TA2

Rômulo Portella Sobreira Consultor Interno FG-CO

Márcia Januária Freitas Consultor Interno PC-CO

Abimael Putumunjun Ribeiro Consultor Interno PC-CO

Érica Fonseca Bahiense Assessor Técnico PC-AS1/N1

Arilson Ventura Assessor Técnico PC-AS1/N2

Karina Santos Salles Assessor de Área PC-AS2

José Carlos de Macêdo Assessor Especial PC-AS3

Márcio José Pepe Cardozo Assessor Especial PC-AS3

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.618
*Republicado por incorreção

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS, LOTADOS NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão ou funções 
gratifi cadas, em conformidade com os padrões de remuneração 
citados, lotados na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
a partir desta data, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO / FUNÇÃO 
GRATIFICADA PADRÃO

Maurício Luiz Daltio Subsecretário de Gestão e Logística da Educação PC-ES

Nina Lúcia Rangel 
Hosken Subsecretário Financeiro da Educação FG-ES

Everton Costa de 
Rezende Subsecretário de Educação Básica PC-ES

Milton Supelete Subsecretário de Planejamento da Educação FG-ES

Aldecir Pereira dos 
Santos Gerente de Manutenção e Patrimônio FG-TA2

Tadeu Peron Moyses 
Ueller Gerente de Recursos Humanos FG-TA2



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos.

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.ofi cial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Sexta-feira, 04 de Fevereiro de  2011                          DOM nº 3819 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Geraldo Pereira Gerente de Logística e Transporte PC-TA2

Nathália Torres Castello Gerente de Alimentação Escolar PC-TA2

Danielle Vieira dos 
Santos Gerente de Execução Financeira e Orçamentária FG-TA2

Humberto Matos 
Correia Gerente de Compras FG-TA2

Creusa Nunes Gerente de Transporte Escolar FG-TA2

Jacimara de Souza Costa 
Gabriel Gerente de Ensino Fundamental FG-TA2

Roselane de Araújo 
Lima Bandeira Gerente de Educação Infantil FG-TA2

Márcia Hildilene 
Mathielo de Freitas Gerente de Apoio ao Ensino FG-TA2

Rúbila Maria Lírio 
Jacomelli Gerente de Gestão Escolar PC-TA2

Felipe de Carvalho 
Dillem

Gerente de Implantação de Planos, Programas e 
Projetos PC-TA2

Lena Mara de Lima 
Bandeira Gerente de Contratos e Convênios Educacionais FG-TA2

Roberta Nascimento 
Altoé Gerente de Estatísticas, Dados e Informações PC-TA2

Luci Aparecida Soares 
Neto Gerente Administrativo PC-TA2

Fernando Costa Batista Coordenador de Informática FG-TA3

Aretuza de Almeida Coordenador de Prestação de Contas FG-TA3

Ailton da Silva Moraes Coordenador de Liquidação de Despesa FG-TA3

Gilcélia Roberto Silva 
Balarini

Coordenador de Documentação do Ensino 
Fundamental PC-TA3

Ermínia Tosta de Freitas 
Godói

Coordenador de Documentação da Educação 
Infantil FG-TA3

Diego Buffolo Portinho Coordenador de Estudo e Suporte Técnico e 
Pedagógico do Ensino Fundamental FG-TA3

Karina Francisco Maia 
Fazoli

Coordenador de Acompanhamento e Intervenção 
Pedagógica do Ensino Fundamental FG-TA3

Simone Machado de 
Athayde

Coordenador de Estudo e Suporte Técnico e 
Pedagógico da Educação Infantil FG-TA3

Silvana Correia 
Evangelista

Coordenador de Acompanhamento e Intervenção 
Pedagógica da Educação Infantil FG-TA3

Cristiane Marinato 
Pinheiro Manzoli

Coordenador de Programas/Projetos e Eventos 
Educacionais PC-TA3

Marília Barboza 
Fernandes Coordenador de Mídia/Tecnologia na Educação FG-TA3

Andrea Silva Pereira Coordenador de Gestão da Educação Básica FG-TA3

Eni Souza Rodrigues Coordenador da Educação Especial e do Direito à 
Diversidade PC-TA3

Célia Cavalcante de 
Oliveira Coordenador do Censo Escolar FG-TA3

Ivoni Carmen Costa 
Furlan Gestor Projetos e Recursos FG-CO

Vânia Mardgan 
Carvalho Consultor Interno FG-CO

Pedro Paulo Alves 
Corrêa Consulto Interno PC-CO

Gisele Cisne Coimbra de 
Resende Assessor Técnico FG-AS1/N1

Lígia Regina Laquini 
Marques Assessor Técnico PC-AS1/N2

Luciara Quinteiro da 
Silva Assessor Técnico PC-AS1/N2

Rosimar Brandão 
Amorim Assessor Técnico FG-AS1/N2

Elaine Martins Assessor de Área PC-AS2

Francisco Cabral Neto Assessor de Área PC-AS2

Francisco Pires Netto Assessor de Área FG-AS2

Jorge Ferreira da Silva Assessor de Área PC-AS2

Luciane de Oliveira 
Pope Mion Assessor de Área FG-AS2

Miguel Arcanjo Assessor de Área PC-AS2

Leandro Baiense 
Scaramussa Assessor Especial PC-AS3

Lucimara de Oliveira 
Barbosa Assessor Especial PC-AS3

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.625
*Republicado por incorreção

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS, LOTADOS NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL – SEMDEF.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão ou funções 
gratifi cadas, em conformidade com os padrões de remuneração 
citados, lotados na Secretaria Municipal de Defesa Social - 
SEMDEF, a partir desta data, fi xando-lhes os vencimentos 
mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR
CARGO EM 

COMISSÃO / FUNÇÃO 
GRATIFICADA

PADRÃO

Jainer Rocha Subsecretário de Defesa 
Social PC-ES

Russiano Gomes do Amaral Gerente Operacional de 
Segurança FG-TA2



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Cachoeiro de Itapemirm (ES) Sexta-feira, 04 de Fevereiro de  2011                             DOM nº3819 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Salvador de Souza Pinto 
Júnior

Gerente de Inspetoria de 
Segurança FG-TA2

Natanael Sales Machado 
Júnior

Gerente de 
Videomonitoramento FG-TA2

Marcos Antonio Adriano Gerente de Educação 
Cidadã e Trânsito PC-TA2

Renato Luiz Mariano Gerente de Controle de 
Infrações e Recursos PC-TA2

Gilmar Coutinho Gerente de Inspetoria de 
Trânsito FG-TA2

Marcos Vicente da Silva Gerente Administrativo FG-TA2

João Francisco Pinheiro Coordenador de Inspetoria 
de Trânsito FG-TA3

Antonio Fernando Silva Souza Gestor de Projetos e 
Recursos PC-CO

Giulianno Tavares Pinto da 
Silva

Ouvidor da Guarda 
Municipal PC-CO

Paulo Cesar Lugato Corregedor da Guarda 
Municipal PC-CO

Maria Cristina Machado Assessor Técnico PC-AS1/N1

Danuze Baptista Pinheiro Assessor de Área PC-AS2

José Maria Rodrigues Silva Assessor Especial PC-AS3

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.631

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 07 de fevereiro de 2011, a 
designação da servidora SORAYA HATUM DE ALMEIDA, para 
responder pelo cargo de Secretário Municipal de Administração e 
Serviços Internos, constante do Decreto n° 21.591/11. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de fevereiro de 2011.

 CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
 Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.632

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, a partir de 07 de fevereiro 
de 2011, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de fevereiro de 2011.

 CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
 Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.633

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JOÃO MARIANO COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente do Centro Municipal de Saúde 
“Bolívar de Abreu”, Padrão PC-TA2, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 01 de fevereiro de 
2011, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.634

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora MARIA ELIZA NEVES 
AMBROSIO para exercer a função gratifi cada de Gerente de 
Inovação Tecnológica, Padrão FG-TA2, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, a partir 
de 01 de fevereiro de 2011, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Cachoeiro de Itapemirm (ES) Sexta-feira, 04 de Fevereiro de  2011                             DOM nº3819 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 047/2011

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar os servidores municipais ELIAS SILVA BORGES, 
representante da Secretaria Municipal de Educação -  SEME 
e MARÍLIA DA CONCEIÇÃO MARTINS, representante da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, para acompanhamento 
e fi scalização da execução dos serviços constantes nos Contratos 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 002/2011, 
de 03/01/2011

CONSÓRCIO 
CACHOEIRO 
INTEGRADO 

- CCI

Aquisição de vale-transporte, através de 
cartões eletrônicos no Sistema de Bilhetagem 

Eletrônica, para atender aos servidores 
municipais lotados na SEMUS, que residem 

longe do local de trabalho

39.582/2010  

Nº 004/2011, 
de 03/01/2011

CONSÓRCIO 
CACHOEIRO 
INTEGRADO 

- CCI

Aquisição de vale-transporte, através de 
cartões eletrônicos no Sistema de Bilhetagem 

Eletrônica, para atender aos servidores 
municipais lotados na SEME, que residem 

longe do local de trabalho

39.577/2010  

Nº 006/2011, 
de 03/01/2011

VIAÇÃO  
SUDESTE 

LTDA.

Aquisição de vale-transporte, para atender 
aos servidores municipais lotados na SEME, 

que residem longe do local de trabalho 39.029/2010  

Nº 007/2011, 
de 03/01/2011

COSTA SUL 
TRANSPORTES 

E TURISMO 
LTDA.

Aquisição de vale-transporte, para atender 
aos servidores municipais lotados na SEME, 

que residem longe do local de trabalho 40.294/2010  

Nº 009/2011, 
de 03/01/2011

COSTA SUL 
TRANSPORTES 

E TURISMO 
LTDA.

Aquisição de vale-transporte, para atender 
aos servidores municipais lotados na 

SEMUS, que residem longe do local de 
trabalho

40.293/2010  

Nº 010/2011, 
de 03/01/2011

VIAÇÃO  
SUDESTE 

LTDA.

Aquisição de vale-transporte, para atender 
aos servidores municipais lotados na 

SEMUS, que residem longe do local de 
trabalho

39.028/2010  

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

PORTARIA Nº 048/2011

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta no processo protocolado sob o nº 373/2011, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a reassunção da servidora municipal 
MARIA APARECIDA VERLY BOTELHO MAINETTI, Auxiliar 
de Serviços Públicos Municipais II, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, a partir de 1º de fevereiro de 2011, após ter 
sido cedida em permuta com     MARIA APARECIDA DA SILVA 
OLIVEIRA, ao Município de Muqui - ES, através da Portaria nº 

154/2010, de 18 de março de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

PORTARIA Nº  060/2011

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE PORTARIA REFERENTE 
A PROMOÇÃO HORIZONTAL DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta no Sequencial nº 2 - 1091/2011, 

RESOLVE:

Retifi car a Portaria nº. 1.177/2008, de 19 de dezembro de 2008, 
referente a promoção horizontal do servidor municipal PAULO 
HENRIQUE DAS CHAGAS COSTA, onde se lê “Letra Atual C e 
Promovido a Letra D” leia-se “Letra Atual D e Promovido a Letra 
E”.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 062/2011

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 
11 de abril de 2008 e 19.425, de  28 de janeiro de 2009, tendo em 
vista o que consta no Sequencial  nº  2 - 1026/2011, 

RESOLVE: 

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente 
ao Biênio 2008/2010, completado nos meses de novembro e 
dezembro, nos termos do Artigo 25 da  Lei nº. 6.095, de 07 de 
abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Cachoeiro de Itapemirm (ES) Sexta-feira, 04 de Fevereiro de  2011                             DOM nº3819 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  062/2011  - fl .1

PROMOÇÕES HORIZONTAIS REFERENTES AO MÊS DE 
NOVEMBRO DE 2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR 
DE

ELYDIA 
MARIA HORA 
DOS REIS 
SOBREIRA

221 ADMINIS-
TRADOR K L 2008/2010 16/11/2010

IVONETI 
ZORZANELLI 2315 MEDICO 

PEDIATRA L M 2008/2010 26/11/2010

UDSON 
ANTONIO 
DOS PASSOS

26762 MOTORISTA J K 2008/2010 12/11/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR
 DE

ANTONINO 
SEDANO 1294 CAVOU-

QUEIRO H I 2008/2010 01/11/2010

LUIZ 
GONZAGA 
PECCINI

1391 CAVOU-
QUEIRO M N 2008/2010 01/11/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

NOME
CÓDIGO
FUNCIO-

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR 
DE

NEIDE 
APARECIDA 
PASTRO 
FIORIO

165
TEC. SERV 

ADMINISTRA-
TIVOS

K L 2008/2010 26/11/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E TRÂNSITO

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR 
DE

LEDIO DA 
COSTA 
VIEIRA

26810 AJUDANTE 
GERAL K L 2008/2010 05/11/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOME CÓDIGO
FUNCIONAL CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR DE

ELLEN DE 
PAULA 
SCARAMUSSA 
FREITAS

30969 PROF.PEB-
C-V A B 2008/2010 17/11/2010

JOAO BATISTA 
RAMOS 26783

AUXILIAR 
SERV. 
OPER.

G H 2008/2010 05/11/2010

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº   062/2011 - fl . 2

PROMOÇÕES HORIZONTAIS REFERENTES AO MÊS DE 
NOVEMBRO DE 2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR
 DE

ALBERTO 
CRUZ DE 
AMORIM 2442 MEDICO 

SOCORRISTA L M 2008/2010 26/11/2010

JOAO 
FERNANDES 
DE SOUZA 
JUNIOR

2349 MEDICO 
SOCORRISTA N O 2008/2010 26/11/2010

JOSE CARLOS 
DA SILVA 26795 AUXILIAR 

SERV. OPER. K L 2008/2010 03/11/2010

LEONARDO 
COLODETTE 
DOS REIS 30895 ODONTO-

LOGO A B 2008/2010 04/11/2010

PATRICIA 
MARIN 
CALLEGARI 30786 AUD. FISCAL 

SANITARI A B 2008/2010 04/11/2010

SILVIO JOSE 
CASOTTI 
VIDAURRE

2523 MEDICO 
SOCORRISTA K L 2008/2010 30/11/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR
 DE

EUNICE 
MARIA 
RODRIGUES 
GARCIA

959
AUDITOR

 FISC. 
TRIBUTÁRIO

K L 2008/2010 01/11/2010

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  062/2011 - fl . 3

PROMOÇÕES HORIZONTAIS REFERENTES AO MÊS DE 
DEZEMBRO DE 2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR
 DE

LAURO 
ANTONIO 
HERMELY

1274 SERVENTE 
DE OBRAS M N 2008/2010 15/12/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR 
DE

ELECY 
CAETANO DA 
SILVA

26713 MOTORISTA N O 2008/2010 20/12/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR 
DE

INEZ GOMES 
CAIADO 30979 PROF.PEB-

D-V A B 2008/2010 22/12/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR 
DE

ALDO CEZAR 
PUREZA 
CALADO

2445 MEDICO 
SOCORRISTA L M 2008/2010 12/12/2010

NORMA 
PINTO CANSI 2548 RECEPCIO-

NISTA L M 2008/2010 15/12/2010

PORTARIA Nº 065/2011

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 
11 de abril de 2008 e 19.425, de  28 de janeiro de 2009, tendo em 
vista o que consta no Sequencial  nº  2 - 1026/2011, 

RESOLVE: 

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente aos       
Biênios 2005/2007, 2007/2009 e 2008/2010, nos termos do Artigo 
25 da Lei nº. 6.095, de 07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Cachoeiro de Itapemirm (ES) Sexta-feira, 04 de Fevereiro de  2011                             DOM nº3819 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  065/2011  - fl .1

PROMOÇÃO HORIZONTAL  REFERENTE AO BIÊNIO 
2005/2007

CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR 
DE

JOSE 
ANTONIO 
CARVALHO

13672 VIGIA C D 2005/2007 01/02/2007

PROMOÇÃO HORIZONTAL REFERENTE AO BIÊNIO 
2007/2009

CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO

NOME CÓDIGO
FUNCIONAL CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR
 DE

JOSE 
ANTONIO 
CARVALHO

13672 VIGIA D E 2007/2009 01/02/2009

PROMOÇÕES HORIZONTAIS  REFERENTES A DIVERSOS 
MESES DO BIÊNIO 2008/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO
A 

PARTIR
 DE 

CARLA 
BUTERI DE 
LIMA FREITAS 
COSTALONGA

8882 PROF.PEB-
D-V F G 2008/2010 03/04/2010

ADRIANE 
MARIA LOBATO 
PIMENTA 
BORGES

12743 CONTADOR D E 2008/2010 03/05/2010

VILMA SCARTON 
RANGEL 30277 PROF.PEB-

C-V A B 2008/2010 14/07/2010

LUZIA CELIA 
OLIVEIRA 
VITURIANO

18819 PROF.PEB-
B-IV C D 2008/2010 28/09/2010

ROSANE ALVES 
DA SILVA 
BIZARELI

18837 PROF.PEB-
B-V D E 2008/2010 28/09/2010

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 065/2011  - fl . 2

PROMOÇÕES HORIZONTAIS  REFERENTES A DIVERSOS 
MESES DO 

BIÊNIO 2008/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR
 DE

JANICE 
DE LIMA 
MOTTA 
BRUM

18607
AUX. 

SERV PUB. 
MUNICIPAIS

C D 2008/2010 17/05/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR
 DE

NILVETE 
BREMER DE 
OLIVEIRA 
PINHEIRO

29990 ASSISTENTE 
SOCIAL A B 2008/2010 03/07/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR
 DE

ANDERSON 
LUCIO DE SOUZA 26746 AJUDANTE 

GERAL G H 2008/2010 08/10/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

NOME
CÓDIGO
FUNCIO

NAL
CARGO LETRA

ATUAL
PRÓXIMA

LETRA BIÊNIO A PARTIR 
DE

MARCELO 
BALIANA JUSTO 30739

AUDITOR 
FISCAL 

DE OBRAS
A B 2008/2010 10/10/2010

PORTARIA Nº 067/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta nos processos protocolados sob os nºs.  36.978/2010 
e 2031/2011,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal JOSÉ RENATO 
DIAS FEDERICI, Médico Pediatra VI, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, 30 (trinta) dias de licença para 
tratamento de saúde, a partir de 22 de novembro de 2010, conforme 
atestado médico apresentado e anexo ao processo mencionado, 
nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 001/2011
Processo nº. 32216/2010
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 32.883,90

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 32.883,90

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Cachoeiro de Itapemirm (ES) Sexta-feira, 04 de Fevereiro de  2011                             DOM nº3819 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 003/2011
Processos nº.s 31690 e 30294/2010
Objeto: Aquisição de Lubrifi cantes

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Martinense Pneus Ltda. R$ 33.310,00

F.A. da Silva Tracsul Peças para Tratores R$ 10.040,00

Drosdsky Pickup’s Ltda. R$ 22.728,00

Lubril Librifi cantes e Comércio e Indústria 
Ltda. R$ 41.120,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 107.198,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 004/2011
Processo nº. 40008/2010
Objeto: Aquisição de Combustíveis, com entrega parcelada

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Petrobrás Distribuidora S/A. R$ 1.570.200,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 1.570.200,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 204/2010
Processo nº. 22203/2010
Objeto: Aquisição de Veículo de Tração Mecânica e Baú

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Orvel - Orletti Caminhões e Ônibus Ltda. R$ 173.000,00

JHV Implementos Rodoviários Ltda. R$ 62.000,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 235.000,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 212/2010
Processo nº. 13885/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Locação de 
Veículos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

DSN Locações Ltda. R$ 25.203,00

Manchester Automotores Ltda. R$ 27.658,20

Ouro Negro Rent a Car Ltda. R$ 8.400,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 61.261,20

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 226/2010
Processo nº. 32017/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Locação de 
Veículos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

SERVEL Serviços e Veículos Ltda. R$ 34.800,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 34.800,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Cachoeiro de Itapemirm (ES) Sexta-feira, 04 de Fevereiro de  2011                             DOM nº3819 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/2010

Fica REVOGADO, de acordo com o previsto no artigo 49 da Lei 
nº. 8.666/93, o PREGÃO PRESENCIAL Nº. 191/2010.
OBJETO: Instrumentos Musicais e Artísticos.

MOTIVO DA REVOGAÇÃO: No interesse da Administração 
Pública Municipal, tendo em vista Memorando nº. 058/2010 do 
Gestor Escolar da EMEB “Anísio Vieira de Almeida Ramos”, 
datado de 19 de novembro do corrente ano, solicitando o 
cancelamento do certame, em virtude de erro nas especifi cações 
dos instrumentos. Sendo assim, é conveniente e oportuna a 
revogação do Pregão Presencial nº. 191/2010, tudo de acordo com 
o artigo 49 da Lei nº 8.666/93.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de Novembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: EWERTON BERNARDO LEAL DE ARAÚJO
OBJETO: Apresentação musical, no dia 04 de fevereiro de 2011, 
no Distrito de Córrego dos Monos, localidade de São Bráz, na 
programação festiva da comunidade, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Arte e Cultura. 
VALOR: R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1-2827/2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2008.
CONTRATADA: ARTCOM COMUNICAÇÃO E DESIGN
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SEMCOS, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SEMDEC, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – 
SEMPLO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
E TRÂNSITO - SEMSET,  SECRETARIA MUNICIPAL 
DA FAZENDA - SEMFA, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEME, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER – SEMESP, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER e da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 056/2010, fi rmado em 15 
de Abril de 2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo para o exercício de 
2011 correrão com recursos próprios, provenientes dos Convênios 
nº nº 22/2005, nº 34/2008, nº 41/2009, nº 51/2009, nº 53/2009, nº 

e do Fundo Est. Comb. Pobreza Des. Social, à conta da Despesa 
3.3.90.39.68.00 – Serviço de Publicidade e Propaganda, das 
seguintes Secretarias/Unidades Orçamentárias e respectivos 
Programas de Trabalho:
 
 Próprio:   
•SEMCOS – 04.131.0022.2.103 – Manutenção e divulgação do 
portal da PMCI
•SEMCOS – 04.131.0022.2.105 – Padronização de material 
técnico institucional 
•SEMCOS – 04.131.0022.2.106 – Implantação de mídias 
institucionais 
•SEMCOS – 04.131.0022.2.107 – Realização de campanhas 
institucionais
•SEMCOS – 04.131.0053.2.417 – Gestão de Comunicação Social
•SEMPLO - 04.121.0053.2.419 - Gestão de Planejamento e 
Orçamento
•SEMPLO - 04.122.0043.2.341 - Realização de Conferências 
Públicas
•SEMDEC – 23.695.0007.1.036 – Fomento do Turismo área 
urbana
•SEMDEC – 23.691.0008.1.043 – Fomento de desenvolvimento 
econômico
•SEMDEC – 11.333.0013.1.051 – Implantação do centro digital 
Cachoeiro
•SEMDEC – 22.661.0008.2.044 – Implementação de pólos 
industriais
•SEMDEC – 19.573.0012.2.047 – Promoção de eventos científi cos 
e tecnológicos
•SEMDER – 20.122.0053.2.423 – Gestão de Desenvolvimento 
Rural
•SEMDER - 20.606.0026.2.136 - Realização de Extensão Rural
•SEMESP – 27.122.0053.2.426 – Gestão de Esporte e Lazer
•SEMSET – 06.122.0053.2.418 – Gestão de Segurança e Trânsito
•SEMFA – 04.129.0016.1.074 – Realização de eventos de 
educação tributária
•SEMFA – 04.123.0053.2.420 – Gestão Fazendária
•SEMDES – 08.243.0039.2.265 – Promoção da cidadania da 
criança, adolescentes e jovem
•SEMDES – 14.422.0038.2.259 – Promoção da educação em 
direitos humanos
•SEME - 12.361.0003.2.018 - Formação Continuada de Servidores 
do Ensino Fundamental
•SEMASI - 04.122.0053.2.431 - Gestão de Pessoas e Contratos
•SEMGOV - 04.182.0053.2.416 - Gestão de Defesa Civil

Convênio nº 51/2009:
•SEMDES - 08.244.0037.2.246 - Aquisição de Produtos da 
Agricultura

Fundo Est. Comb. Pobreza Des. Social:
•SEMDES - 08.244.0039.2.267 - Atendimento à pessoa em 
situação de pobreza

Convênio nº 34/2008:
•SEMDES - 08.244.0040.2.276 - Atenção Integral à família

Convênio nº 53/2009:
•SEMDES - 08.244.0040.2.276 - Atenção Integral à família
Convênio nº 22/2005:
•SEMDES - 08.244.0040.2.279 - Promoção das famílias

Convênio nº 41/2009:
SEMDES - 08.243.0039.2.271 - Atendimento ao Adolescente e 
Jovem 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Cachoeiro de Itapemirm (ES) Sexta-feira, 04 de Fevereiro de  2011                             DOM nº3819 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DATA DA ASSINATURA: 28/01/2011.
PRAZO: 12 (doze) meses.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município,  Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Sérgio 
Antônio Mariano Cézar - Secretário Municipal de Comunicação 
Social, Ricardo Coelho de Lima - Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Nilcéia Maria Pizza - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social, Sônia Cristina Frencian 
- Secretária Municipal de Planejamento e Orçamento, Guilherme 
Thompson de Mendonça - Secretário Municipal de Segurança e 
Trânsito, Lúcio Berilli Mendes - Secretário Municipal da Fazenda, 
Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro - Secretária 
Municipal de Educação, Samuel Pereira Barbosa - Secretário 
Municipal de Esporte e Lazer, José Arcanjo Nunes - Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Rural, Solismara de Oliveira 
Tosato Delarmelina - Secretária Municipal de Governo e José 
Adilson Lourenço - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-36871/2010.

A G E R S A

PORTARIA Nº 006/2011

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
Art. 22, Alínea ”B” da Lei nº 4.798/99, e em atendimento ao Art. 
3.º Inciso IV da Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor ANTÔNIO CARLOS DE 
AMORIM a PREGOEIRO OFICIAL da Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – AGERSA, compondo assim, a CPL - Comissão 
Permanente de Licitação.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais, revogando todas 
as disposições em contrário

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de Fevereiro de 2011.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 007/2011

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 4798/99, resolve:

Art. 1º - Conceder ao servidor Sr. Antônio Carlos de Amorim, 
exercendo o cargo de Superintendente Executivo da Agersa 
– Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 (trinta) dias férias 

regulamentares a que tem direito, a partir de 07 de Fevereiro de 
2011.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 03 de Fevereiro de 2011.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 008/2011

Dispõe sobre a aplicação de dispositivos contratuais de reajuste 
tarifário de água e esgoto estabelecidos pelo Edital de Concorrência 
Pública n.º 06/1997, Contrato de Concessão n°. 029/1998, 
baseados na Lei n.º 4.797/1999 e Lei n.º 4.798/1999.

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim - ES - 
AGERSA, no uso de suas atribuições.

Considerando a solicitação da empresa concessionária, Foz de 
Cachoeiro S/A, manifestada na correspondência FDC/DIR/N.º 
1911/2010, de 10/11/2010, na qual pleiteia reajuste contratual 
tarifário de água e esgoto em 2011;

Considerando a cláusula quarta do Sétimo Termo Aditivo ao 
Contrato de Concessão N.º 029/1998;

Considerando que o COMUSA - Conselho Municipal de 
Saneamento, reunido em 03/02/2011, por maioria de seus membros 
presentes, aprovou a proposta de reajuste tarifário;

RESOLVE:

Art. 1° - Autorizar a empresa concessionária do serviço público 
de água e esgoto do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Foz do Brasil S/A, proceder à aplicação do índice de 5,03% 
(cinco vírgula zero três por cento) sobre as tarifas de água e 
esgoto, a título de reajuste de tarifário, a incidir sobre as contas 
a partir do mês de fevereiro, conforme exposto no anexo 1. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor de acordo com o disposto na 
Lei n.º 4.797/1999, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de fevereiro de 2011.

LUÍS CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente AGERSA



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Cachoeiro de Itapemirm (ES) Sexta-feira, 04 de Fevereiro de  2011                             DOM nº3819 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA n.º 008/2011 – ANEXO 1

Tabela de Tarifas de Água e Esgoto – 2011

Categoria e Faixa Sede 

Residencial Água Coleta/
Tratamento Água e Esgoto

0 a10 R$         1,67 R$          1,25 R$         2,92

11 a 20 R$         3,71 R$          2,76 R$         6,47

21 a 30 R$         3,84 R$          2,82 R$         6,65

31 a 40 R$         4,52 R$          3,22 R$         7,74

       > 40 R$         4,52 R$          3,22 R$         7,74

Comercial 

0 a10 R$         4,14 R$          3,10 R$         7,24

11 a 20 R$         5,20 R$          3,87 R$         9,07

21 a 30 R$         5,92 R$          3,53 R$         9,45

31 a 40 R$         6,39 R$          3,05 R$         9,45 

       > 40 R$         6,39 R$          3,05 R$         9,45 

Industrial 

0 a10 R$         6,20 R$          3,55 R$         9,75 

11 a 20 R$         6,20 R$          3,55 R$         9,75 

21 a 30 R$         6,20 R$          3,55 R$         9,75 

31 a 40 R$        7,11 R$          2,94 R$        10,05

       > 40 R$        7,11 R$          2,94 R$        10,05

Pública 

0 a10 R$        3,96 R$          2,92 R$          6,88

11 a 20 R$        5,23 R$          3,95 R$          9,19

21 a 30 R$        5,82 R$          4,37 R$        10,20

31 a 40 R$        6,23 R$          3,96 R$        10,20

       > 40 R$        6,77 R$          3,96 R$        10,73

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1825/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA O SEGUINTE:

Art. 1º - Nomear Fabiana Lopes dos Santos, em caráter efetivo, 
para o Cargo de Técnico em Contabilidade, Classe Júnior, 
Nível I-A, nos termos do art. 9º, I, da Lei 4009/94 – Estatuto 

dos Servidores Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, a partir desta data.
 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1826/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA O SEGUINTE:

Art. 1º - Nomear Adelvina Eugênia Wandermurem Eiriz Feu, 
em caráter efetivo, para o Cargo de Servente de Limpeza, Nível I-A, 
nos termos do art. 9º, I, da Lei 4009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1827/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA O SEGUINTE:

Art. 1º - Nomear Laís do Rosário Decothé, em caráter efetivo, 
para o Cargo de Técnico em Informática, Classe Júnior, Nível I-A, 
nos termos do art. 9º, I, da Lei 4009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI

Presidente 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Cachoeiro de Itapemirm (ES) Sexta-feira, 04 de Fevereiro de  2011                             DOM nº3819 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1828/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA O SEGUINTE:

Art. 1º - Nomear Stephanie Karla Darós, em caráter efetivo, 
para o Cargo de Assistente Legislativo, Classe Júnior, Nível I-A, 
nos termos do art. 9º, I, da Lei 4009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1829/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA O SEGUINTE:

Art. 1º - Nomear Jhonathan Raphael de Melo Lopes, em caráter 
efetivo, para o Cargo de Servente de Limpeza, Nível I-A, nos 
termos do art. 9º, I, da Lei 4009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, a 
partir desta data.
 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1830/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA O SEGUINTE:

Art. 1º - Nomear Paulo Roberto Ribeiro do Nascimento, em 
caráter efetivo, para o Cargo de Auxiliar Administrativo, Classe 

Júnior, Nível I-A, nos termos do art. 9º, I, da Lei 4009/94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim-ES, a partir desta data.
 
Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 022/2011.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Rodrigo de Aguiar Tiradentes, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Nível Superior, a 
partir de 01/02/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

PORTARIA Nº 023/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, William Ferreira Nunes, para o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Nível Superior, 
a partir de 01/02/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Cachoeiro de Itapemirm (ES) Sexta-feira, 04 de Fevereiro de  2011                             DOM nº3819 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 024/2011.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, os servidores comissionados abaixo 
relacionados, a partir de 01/02/2011:

Servidor Cargo

Adriana Altoé Assessor de Nível Superior

Isabel Cristina Correa Rodrigues Assessor de Gabinete

Renato Temporim Assessor Especial

Ronaldo Almeida Menassa Assessor de Nível Médio

Walquer Salles Assessor Parlamentar

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 026/2011.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, os servidores comissionados abaixo 
relacionados, a partir de 01/02/2011:

Servidor Cargo
José Henrique da Silva Chaves Assessor de Nível Médio
Sebastião Gomes Assessor Especial

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI

Presidente

PORTARIA Nº 027/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, José Henrique da Silva Chaves 
para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, a 
partir de 01/02/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 028/2011.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, Luciano Rocha Fabris, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete, a partir de 
01/02/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 029/2011.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, Thiago Viana Pereira, para o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete, a partir de 
01/02/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente


